— 1—

重 庆 市 财 政 局 文件
重庆市教育委员会

渝财教〔2024〕30号

重庆市财政局 重庆市教育委员会
关于下达 2024年城乡义务教育

补助经费预算的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区财政局、教委（教育局、公共服务局）：

按照《财政部、教育部关于下达 2024年城乡义务教育补助

经费预算的通知》（财教〔2024〕64号）和我市 2024年预算安

排，根据 2023年教育事业统计数据和《城乡义务教育补助经费

管理办法》，经研究，现下达你区县 2024年城乡义务教育补助经

费预算（详见附件）。收入列“1100245教育共同财政事权转移

支付收入”，支出列“20502普通教育”相关科目。现将有关事

— 2—

项通知如下。

一、落实城乡义务教育经费保障机制。

1.对义务教育学校（含民办学校）按照不低于生均公用经费

基准定额标准补助公用经费。生均公用经费基准定额为每生每年

小学 720元、初中 940元；不足 100人的农村学校按照 100人核

定；对寄宿生按每生每年 300元增加安排公用经费；特殊教育学

校和随班就读的残疾学生补助标准为每生每年 6000元。各区县

在安排学校公用经费时，要向寄宿制学校、规模较小学校等薄弱

学校倾斜。

2.提高义务教育家庭经济困难学生生活费补助标准。经国务

院同意，从 2024年春季学期起提高家庭经济困难寄宿生生活补

助国家基础标准，年生均小学由 1000元提高到 1250元，初中由

1250元提高到 1500元。按照财政部、教育部核定的我市家庭经

济困难寄宿生和非寄宿生补助比例，结合 2022-2023年学年报表

学生人数，以及 2023年秋季学期享受资助学生人数情况，核定

各区县贫困学生补助人数，并纳入清算。各区县要持续做好家庭

经济困难学生认定和生活补助发放工作，进一步提高资助精准

度。

3.对义务教育学生（含民办学校学生）免费提供教科书、初

中教辅材料。各区县要组织实施好国家规定课程免费教科书征订

和循环使用工作，保障学生课前到书。

4.加强义务教育学校校舍安全保障。中央从 2024年起提高

— 3—

单位面积补助测算标准，西部地区由 900元/平方米提高到 1200

元/平方米。我市结合生均保障面积、市区分担比例进行核定。

农村学校所需资金由中央、市与区县分担；城市学校由市与区县

分担。各区县要科学确定年度项目计划，加快执行进度，支持公

办学校维修改造、抗震加固、改扩建校舍及其附属设施。继续做

好与发展改革部门安排基本建设项目等各渠道资金的统筹和对

接，防止资金、项目安排重复交叉或缺位。

二、实施农村义务教育学生营养改善计划。支持国家和地方

试点地区，对县城以外的农村地区义务教育学校就读学生提供营

养膳食补助。市级结合相关要求，对区县膳食补助结余资金进行

清算。各区县要严格资金使用范围，中央资金只能用于向学生提

供等值优质的食品。要及时足额拨付资金，规范政府采购行为，

严禁滞拨缓拨、虚报冒领、挤占挪用经费。市级按标准补助食堂

运行经费。各区县要统筹解决学校自主经营食堂（伙房）因实施

营养改善计划供餐增加的聘用人员待遇等开支，水电煤气等日常

运行经费纳入学校公用经费开支。

三、提高特岗教师工资性补助标准。中央从 2024年 1月 1

日起，提高特岗教师工资性补助，由 3.82万元提高到 4.18万元。

根据 2024年特岗教师招聘计划和以前年度在岗教师人数，按照

年人均补助标准核定特岗教师工资补助。各区县要强化主体责

任，确保特岗教师工资按时足额发放，按规定参加社会保险并及

时缴纳养老保险、医疗保险等社会保险费用。同等条件下特岗教

— 4—

师在职称评聘、评先评优、年度考核等方面享受与当地公办学校

在编教师同等待遇。

四、落实乡村教师岗位生活补助政策。市级对原 12个集中

连片贫困区县按人均 400元，其他贫困区县和梁平区、垫江县按

人均 300元，其他纳入补助区县按人均 200元标准给予奖补。各

区县要统筹落实所需资金，确保乡村教师岗位生活补助政策落到

实处。

五、持续做好义务教育保障工作。各区县要按照《中共中央

国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的

意见》部署，认真落实好相关政策，巩固义务教育保障成果。各

地不得自行出台普惠性免费政策，已出台的要分类清理规范；对

于确需出台的政策，应按程序报上一级政府备案后执行，所需经

费由区县承担。

六、加强资金使用管理。城乡义务教育补助经费纳入直达资

金范围管理，直达资金标识贯穿资金分配、拨付、使用等整个环

节，财政部对直达资金实行动态监管。各区县要落实经费管理的

主体责任，细化预算编制，加快预算执行，强化预算监督，确保

各项政策落实到位，并做好全过程预算绩效管理，确保资金安全

和使用效益。

附件：2024年城乡义务教育补助经费预算表

— 5—

（此页无正文）

重庆市财政局 重庆市教育委员会

2024年 5月 28日

（此件主动公开）

— 6—

抄送：财政部重庆监管局。

重庆市财政局办公室 2024年 5月 29日印发

2024年城乡义务教育补助经费预算表
单位：万元

序号 区县

合计 公用经费 校舍维修 家庭经济困难生活补助 营养改善计划补助 特岗教师 乡村教师岗位补助 免费教科书

小计 提前下达 本次下达 提前下达 本次下达 提前下达 本次下达 提前下达 本次下达 还需纳入
次年抵扣
结余

提前下达 本次下达 提前下达 本次下达 提前下达 本次下达 提前下达 本次下达

小计 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央
统筹中央
奖补

市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央 市级 中央
统筹中央
奖补

市级 中央
统筹中央
奖补

合   计 508934 409091 99843 398364 92914 10727 6929 231004 26514 -4515 2877 38700 18920 2000 3185 -1356 24060 9249 6522 2646 -2341 55319 7148 -4676 -329 2262 -323 30013 3091 36858 10161 1070 -396 8930

市本级 56623 55553 1070 47019 1070 8534 36858 10161 1070 -396 8930

1 500101000-万州区 22232 15385 6847 15239 6275 146 572 9913 1709 -148 250 1021 2120 138 152 1913 736 441 97 2392 473 -437 -66 1237 291

2 500102000-涪陵区 12681 9103 3578 9708 3233 -605 345 7443 785 -552 49 474 1063 -27 64 907 349 15 179 884 185 -105 -16 851 133

3 500103000-渝中区 3776 3414 362 3144 363 270 -1 3135 120 159 35 239 111 -73 9 4 37

4 500104000-大渡口区 3522 3256 266 3059 296 197 -30 2874 111 96 26 185 185 17 84 -56 -60

5 500105000-江北区 7392 6634 758 6086 683 548 75 5865 225 281 59 149 431 33 197 -132 72 27 37 148

6 500106000-沙坪坝区 7511 6829 682 6308 712 521 -30 6077 233 264 61 169 455 8 213 -139 62 24 36 48

7 500107000-九龙坡区 10328 9479 849 8758 955 721 -106 8530 328 401 85 228 627 27 293 -191 -289

8 500108000-南岸区 8768 7935 833 7386 875 549 -42 7255 278 212 68 41 562 -4 251 -172 90 35 90 62

9 500109000-北碚区 5793 5204 589 4802 605 402 -16 4609 177 229 47 193 315 21 152 -96 -497 113 33

10 500110000-綦江区 7401 5948 1453 6068 1446 -120 7 4917 518 -175 56 675 565 -10 65 476 183 -82 180 33

11 500111000-大足区 11736 9824 1912 9954 1795 -130 117 8245 869 -319 90 1709 570 189 -2 -602 356 29

12 500112000-渝北区 11156 10065 1091 9110 965 955 126 8500 326 601 95 535 562 76 278 -172 75 29 209 48 -6

13 500113000-巴南区 8718 8022 696 7502 762 520 -66 6994 268 239 66 508 443 86 195 -135 -109 51 3

14 500114000-黔江区 12043 9033 3010 8940 2745 93 265 4863 839 -101 93 941 624 50 81 868 334 149 120 2134 233 -96 -12 134 10 715 64

15 500115000-长寿区 4888 3794 1094 3863 1043 -69 51 3642 383 -105 45 221 558 -28 64 -367 102 6

16 500116000-江津区 14490 11822 2668 12128 2418 -306 250 9178 968 -454 118 1835 749 7 86 1115 429 55 91 272 41

17 500117000-合川区 10689 8697 1992 9054 2118 -357 -126 7476 815 -414 70 994 860 -14 71 584 225 -225 -197 218 29

18 500118000-永川区 11483 9131 2352 9529 2236 -398 116 8522 898 -476 76 878 1112 4 74 129 50 9 176 31

19 500119000-南川区 8380 5966 2414 6286 1877 -320 537 4260 449 -253 36 750 400 -18 40 248 95 17 382 1028 206 -106 -16 727 135

20 500120000-璧山区 6215 4834 1381 4795 1314 39 67 4480 473 -47 93 230 755 -7 93 85 33 -33 -174 53 7

21 500151000-铜梁区 9528 8053 1475 7292 1064 761 411 5337 590 -282 52 1541 194 70 9 414 159 964 345 121 14

22 500152000-潼南区 10553 8324 2229 8383 1969 -59 260 4981 525 -131 62 1482 187 119 15 352 135 145 199 1293 241 -141 -21 275 -66 881 20

23 500153000-荣昌区 8069 7035 1034 7110 1173 -75 -139 5080 536 -291 43 1423 181 89 11 607 233 116 -206 223 24

24 500154000-开州区 28834 21203 7631 20667 6742 536 889 10473 1806 -352 175 3182 642 225 45 1520 585 719 494 5492 1032 -101 -15 2677 235

25 500155000-梁平区 10679 7794 2885 7854 2815 -60 70 5250 905 -424 40 1508 305 39 7 1096 421 318 -100 1184 130

26 500156000-武隆区 7076 5063 2013 5220 1911 -157 102 2449 422 -206 17 674 138 12 2 524 201 112 -26 1573 171 -77 -9 979 120

27 500191000-两江新区 6091 5572 519 4838 575 734 -56 4838 185 525 63 390 209 -119 -46

28 500192000-万盛经开区2196 1857 339 1848 309 9 30 1445 152 -22 20 319 114 12 19 84 32 4 11 6

29 500193000-高新区 4956 4573 383 3939 369 634 14 3585 138 426 48 326 220 43 127 -67 28 11 38 33

30 500229000-城口县 6271 4729 1542 4813 1359 -84 183 2222 383 -163 20 571 117 21 4 462 178 216 69 1558 169 -162 -10 512 104

31 500230000-丰都县 13979 10212 3767 10531 3520 -319 247 4225 728 -341 80 1179 239 21 5 1053 405 507 49 3626 394 -455 -17 448 -56 1754 135

32 500231000-垫江县 10789 7671 3118 7803 2866 -132 252 5288 912 -317 61 1437 294 58 12 1078 414 115 54 1246 137

33 500233000-忠县 15026 11172 3854 11837 3942 -665 -88 6172 1065 -728 1 1609 329 -8 -2 1574 605 329 -207 2107 417 -171 -26 375 -87 1526 146

34 500235000-云阳县 22527 16885 5642 16723 5428 162 214 7327 1264 -273 117 2103 427 146 32 1333 512 444 -100 5960 651 -187 -23 2574 220

35 500236000-奉节县 18683 13769 4914 13364 4651 405 263 6205 1069 -275 92 1662 339 101 22 1355 521 639 18 4142 446 -82 -10 2276 163

36 500237000-巫山县 11800 8150 3650 9038 3076 -888 574 4176 720 -159 67 1144 233 72 15 628 241 106 362 2899 317 -937 -18 191 15 1565 163

37 500238000-巫溪县 11721 8681 3040 8698 2698 -17 342 3850 664 -169 57 1036 211 71 14 826 317 238 199 2687 293 -78 -9 299 -93 1213 95

38 500240000-石柱土家族9159 7040 2119 7088 2278 -48 -159 3459 597 -147 51 926 188 53 11 826 317 146 -240 1553 169 -48 -5 324 -63 1007 35

39 500241000-秀山土家族17975 13824 4151 13963 3934 -139 217 5617 969 -38 123 1507 304 135 27 1320 507 104 -41 5303 582 -384 -9 216 17 1572 144

40 500242000-酉阳土家族22404 16870 5534 17141 4921 -271 613 7323 1263 -377 96 1966 396 102 21 1139 438 297 347 6713 734 -314 -36 2090 206

41 500243000-彭水苗族土14793 10686 4107 11476 3528 -790 579 4924 849 -209 74 1369 277 71 14 1208 464 129 351 3975 435 -795 -11 1503 165